
Roman Dorczak

Znaczenie systemu ewaluacji oświaty
(SEO) dla poprawy jakości usług
edukacyjnych
Ekonomiczne Problemy Usług nr 95, 265-274

2012



 

ZESZYTY NAUKOWE UNIWERSYTETU SZCZECIŃSKIEGO 

NR 722 EKONOMICZNE PROBLEMY USŁUG NR 95 2012 

ROMAN DORCZAK 

Uniwersytet Jagielloński 

ZNACZENIE SYSTEMU EWALUACJI OŚWIATY (SEO) 

DLA POPRAWY JAKOŚCI USŁUG EDUKACYJNYCH 

Wprowadzenie  

Poprawa jakości usług edukacyjnych świadczonych społeczeństwu przez 

instytucje edukacyjne różnego rodzaju jest, jak się wydaje, głównym celem 

kolejnych reform edukacyjnych, których polska szkoła doświadcza od co naj-

mniej dwóch dziesięcioleci. Niezliczone zmiany edukacyjne dokonujące się 

zarówno na makropoziomie (jak np. reforma strukturalna wprowadzająca gim-

nazjum jako nowy typ szkoły), jak i na mikropoziomie (szczegółowe zmiany 

programowe w obszarze nauczania konkretnych przedmiotów czy zmiany 

w szkołach na szczeblu lokalnym), z racji wielości i braku spójności podejmo-

wanych działań, coraz częściej są powodem niepokoju i nieufności środowiska 

edukacyjnego.  

Właściwą próbą rozwiązania problemu braku spójności reform edukacyj-

nych wydaje się wprowadzona rozporządzeniem ministra edukacji narodowej 

z 7 października 2009 roku reforma sprawowania nadzoru pedagogicznego 

w Polsce
1
. Zakłada ona rozdział trzech funkcji dotychczasowego systemu nad-

zoru pedagogicznego sprawowanego przez kuratoria oświaty, tj. kontroli prze-

strzegania prawa, wspomagania pracy szkół i innych placówek edukacyjnych 

                                                      
1 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z 7 października 2009 r. w sprawie nadzoru 

pedagogicznego (DzU 2009, nr 168, poz. 1324). 
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oraz ewaluacji działalności edukacyjnej szkół i innych placówek edukacyjnych. 

Szczególnie trzeci z wymienionych elementów reformy niesie ze sobą możli-

wość rzeczywistej jakościowej zmiany w systemie edukacji w Polsce, przekła-

dającej się na lepsze funkcjonowanie poszczególnych instytucji edukacyjnych.  

Głównym celem artykułu jest przedstawienie wprowadzonego w ramach 

reformy Systemu Ewaluacji Oświaty oraz wskazanie jego kluczowych i proro-

zwojowych elementów, które pozwalają mieć nadzieję na rzeczywistą poprawę 

jakości usług edukacyjnych dostarczanych przez różnego typu szkoły i inne 

instytucje edukacyjne działające w polskim systemie edukacyjnym.  

2. Podstawowe elementy reformy systemu nadzoru pedagogicznego  

w Polsce w obszarze ewaluacji działalności edukacyjnej  

Jak już wspomniano, podstawowym założeniem reformy systemu nadzoru 

pedagogicznego było rozdzielenie trzech funkcji nadzoru: kontroli, wspomaga-

nia i ewaluacji. Punktem wyjścia do wprowadzenia trzeciego z wymienionych 

elementów było określenie przez państwo podstawowych wymagań stawianych 

szkołom i innym instytucjom edukacyjnym. Określono 17 wymagań zdefinio-

wanych w następujących czterech obszarach:  

1. Efekty (Szkoła lub placówka osiąga cele zgodne z polityką oświatową 

państwa. Szkoła lub placówka doskonali efekty swojej pracy) – obszar ten 

obejmuje cztery wymagania:  

– analizuje się wyniki;  

– uczniowie nabywają wiadomości i umiejętności;  

– uczniowie są aktywni;  

– respektuje się normy społeczne. 

2. Procesy (Procesy zachodzące w szkole lub placówce służą realizacji przy-

jętej koncepcji pracy. W szkole lub placówce dba się o prawidłowy prze-

bieg i doskonalenie procesów edukacyjnych) – w obszarze tym sformuło-

wano sześć następujących wymagań:  

– szkoła lub placówka ma koncepcje pracy;  

– oferta edukacyjna umożliwia realizację podstawy programowej;  

– procesy edukacyjne mają charakter zorganizowany;  

– procesy edukacyjne są efektem współdziałania nauczycieli;  

– kształtuje się postawy uczniów;  
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– są prowadzone działania służące wyrównywaniu szans edukacyjnych. 

3. Środowisko (Szkoła lub placówka jest integralnym elementem środowi-

ska, w którym działa. Szkoła lub placówka współpracuje ze środowiskiem 

na rzecz rozwoju własnego i lokalnego. Szkoła lub placówka racjonalnie 

wykorzystuje warunki, w których działa) – obszar ten zawiera cztery wy-

magania:  

– wykorzystuje się zasoby środowiska na rzecz wzajemnego rozwoju;  

– wykorzystuje się informacje o losach absolwentów;  

– promuje się wartość edukacji; 

– rodzice są partnerami szkoły. 

4. Zarządzanie (Zarządzanie zapewnia sprawne funkcjonowanie szkoły lub 

placówki) – w tym obszarze sformułowano trzy wymagania: 

– funkcjonuje współpraca w zespołach; 

– sprawuje się jest wewnętrzny nadzór pedagogiczny; 

– szkoła lub placówka ma odpowiednie warunki lokalowe i wyposażenie.  

Przedstawione wymagania opisane zostały przez Ministerstwo Edukacji 

Narodowej bardziej szczegółowo wraz z charakterystykami wymagań na róż-

nych poziomach spełniania, które określono literowo w skali od A do E, przy 

czym poziom A oznacza wyróżniający się sposób spełniania wymagania, po-

ziom E brak spełniania danego wymagania
2
. Aby można było ustalić poziom 

spełniania wymagań, zdecydowano się na wprowadzenie ewaluacji w dwóch 

formach: ewaluację wewnętrzną – która ma być dokonywana przez pracowni-

ków danej placówki wedle jej specyficznych potrzeb i na jej użytek oraz ewa-

luację zewnętrzną, wykonywaną przez odpowiednio przygotowanych wizyta-

torów do spraw ewaluacji, której wyniki mają służyć zarówno szkole, jak i wła-

dzom edukacyjnym różnego szczebla
3
.  

Kolejnym krokiem było stworzenie Systemu Ewaluacji Oświaty (SEO), 

który umożliwił praktyczne wprowadzenie ewaluacji zewnętrznej do szkół 

i innych placówek edukacyjnych na terenie całego kraju. Pierwszym elementem 

w ramach tego systemu było zbudowanie elektronicznej platformy zawierającej 

różnorodne narzędzia używane w procesie ewaluacji szkół i innych placówek, 

                                                      
2 Załącznik do Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z 7 października 2009 r. 

w sprawie nadzoru pedagogicznego ( DzU 2009, nr 168, poz. 1324). 

3 G. Mazurkiewicz, J. Berdzik, Modernizowanie nadzoru pedagogicznego: Ewaluacja jako 

podstawowa strategia rozwoju edukacji, w: Ewaluacja w nadzorze pedagogicznym. Konteksty, 
red. G. Mazurkiewicz, Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego, Kraków 2010, s. 9–17. 
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– obok innych funkcji – pozwalającej przede wszystkim na prowadzenie przy 

jej pomocy badań ewaluacyjnych szkół oraz przygotowywanie i prezentowanie 

raportów poewaluacyjnych, które są następnie ogólnie udostępniane
4
. Oprócz 

zawartych na platformie narzędzi ewaluacyjnych zaprojektowano również pro-

cedury ewaluacji zewnętrznej, dostosowane do różnorodnych placówek eduka-

cyjnych funkcjonujących w systemie, takich jak szkoły różnego typu, przed-

szkola, ośrodki wychowawcze, poradnie psychologiczno-pedagogiczne, biblio-

teki, ośrodki doskonalenia nauczycieli i inne placówki edukacyjne
5
. Kolejnym 

krokiem było rozpoczęcie procesu przygotowania do nowej roli grupy osób 

zatrudnionych w kuratoriach oświaty, które do tej pory pełniły funkcję wizyta-

torów. Szkolenie tej grupy obejmuje przygotowanie teoretyczne z zakresu ewa-

luacji jako metody, jak również praktyczne przygotowanie do prowadzenie 

badań ewaluacyjnych w szkołach i placówkach, analizowania wyników tych 

badań, pisania i prezentowania raportów poewaluacyjnych. Program szkoleń 

jest poddawany ciągłej ocenie i modyfikacji pod wpływem sugestii uczestni-

ków, jak też bezpośrednich odbiorców ewaluacji zewnętrznej, jakimi są na-

uczyciele i dyrektorzy szkół i innych placówek
6
. Od początku 2009 roku do 

kwietnia roku 2012 przeszkolono w kilku cyklach około 500 ewaluatorów ze 

wszystkich województw, którzy we wspomnianym okresie przeprowadzili na 

terenie całego kraju ponad 3300 ewaluacji różnorodnych szkół i placówek, 

z których raporty można znaleźć na stronach platformie SEO
7
.  

3. Ewaluacja jako szansa na jakościową zmianę w sferze usług 

edukacyjnych  

Ewaluacja jako metoda jest obecna w naukowej dyskusji w sferze zarzą-

dzania edukacyjnego, a także w praktycznych próbach zmian w rzeczywistości 

                                                      
4 Zob. www.npseo.pl. 

5 G. Mazurkiewicz, J. Berdzik, System Ewaluacji Oświaty: model i procedura ewaluacji 

zewnętrznej, w: Ewaluacja w nadzorze pedagogicznym. Odpowiedzialność, red. G. Mazurkiewicz, 
Wydawnictwo Uniwerystetu Jagiellońskiego, Kraków 2010, s. 13–25 

6 E. Bogacz-Wojtanowska, R. Dorczak, Proces przygotowania wizytatorów do spraw ewa-

luacji w opinii dyrektorów szkół, w: Ewaluacja w nadzorze pedagogicznym. Refleksje, Wydaw-
nictwo Uniwerystetu Jagiellońskiego, Kraków 2011, s. 69–89. 

7 www.npseo.pl, 15.04.2012. 
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polskiej edukacji już czasu od pewnego
8
. Jednak nigdy wcześniej nie była tak 

wyraźnie stawiana w centrum proponowanych reform i zmian edukacyjnych, 

jak w przypadku reformy wprowadzającej System Ewaluacji Oświaty. Jedno-

cześnie sposób, w jaki wydają się rozumieć ewaluację autorzy i animatorzy 

wprowadzenia SEO, pozwala mieć nadzieję, że metoda ta pozytywnie pobudzi 

procesy zmiany w funkcjonowaniu instytucji edukacyjnych, zmierzające do 

poprawy jakości oferowanych przez nie usług.  

Odkąd ewaluacja pojawiła się w myśleniu ludzi zajmujących się edukacją, 

stwarza im problemy definicyjne, kiedy próbują określić jej istotę, a jednocze-

śnie fascynuje i jest inspiracją do nowych sposobów patrzenia na szkołę i jej 

zmianę
9
. Jedna z czołowych propagatorek wartości ewaluacji w edukacji – an-

gielska badaczka Helen Simons – nazywa ewaluację „zaproszeniem do rozwo-

ju”
10

. Aby ewaluacja mogła być rzeczywistym czynnikiem stymulującym roz-

wój, musi odznaczać się kilkoma istotnymi cechami. Proponowany w ramach 

reformy nadzoru pedagogicznego wprowadzającej system SEO sposób rozu-

mienia ewaluacji wydaje się takie cechy zawierać.  

Pierwszą z nich jest obecność dwóch rodzajów czy aspektów ewaluacji, 

jakimi są ewaluacja wewnętrzna i zewnętrzna. Niezależnie od silnej tradycji 

nadzoru pedagogicznego i politycznych tendencji do przypisywania wyższej 

wartości ewaluacji zewnętrznej nowy system od początku podkreśla znaczenie 

ewaluacji wewnętrznej, wręcz jej kluczową rolę w procesie ewaluacji instytucji 

edukacyjnych. Wielu ekspertów zajmujących się ewaluacją uznaje, że głównie 

(lub nawet jedynie) ewaluacja wewnętrzna ma rozwojowy sens i bez niej nie 

można w ogóle mówić o rzeczywistej ewaluacji szkoły
11

. Ewaluacja zewnętrzna 

może być dobrym dopełnieniem wewnętrznej, inspiracją dla niej, czasem po-

twierdzeniem jej wyników, które wzmacnia ich siłę i wymowę. W ramach dzia-

łań SEO uznaje się ewaluację wewnętrzną za ważny element brany pod uwagę 

w toku ewaluacji zewnętrznej oraz wspiera się i tworzy warunki do rozwoju 

zdolności dyrektorów i całych szkół do prowadzenia ewaluacji wewnętrznej.  

                                                      
8 Ewaluacja w edukacji, red. L. Korporowicz, Oficyna Naukowa, Warszawa 1997. 

9 H. Mizerek, Dyskretny urok ewaluacji, w: Ewaluacja w nadzorze…, s. 41–55. 
10 H. Simons, Getting to know schools in a democracy. The politics and process of evalua-

tion, The Falmer Press, London 1987. 

11 J. MacBeath, Schools must sapek for themselves. The case for school self-evaluation, 

Routledge, London–New York 1999. 
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Wiąże się to z kolejną cechą proponowanego przez SEO sposobu rozu-

mienia ewaluacji jako procesu interakcyjnego, którego istotą i celem jest 

„(…) refleksyjne rozpoznawanie konkretnego działania lub obiektu na podsta-

wie przyjętej metody i kryteriów, w wyniku uspołecznionego procesu, którego 

celem jest jego poznanie, zrozumienie i rozwój”
12

. Istotą tak rozumianego pro-

cesu ewaluacji jest stymulowanie synergii zasobów, kompetencji i procesów 

organizacyjnych poprzez ich identyfikowanie, profilowanie i animowanie
13

. 

Prowadzona w ramach SEO ewaluacja ma szansę być takim interakcyjnym 

i uspołecznionym procesem przez angażowanie w badanie ewaluacyjne różnych 

grup osób działających w szkole i wokół niej – dyrektorów, nauczycieli, 

uczniów, rodziców, przedstawicieli organizacji działających w lokalnym śro-

dowisku szkoły oraz wizytatorów do spraw ewaluacji. Dzięki procesowi ewalu-

acji stają się (lub przynajmniej mają szansę się stać) współtwórcami procesów 

edukacyjnych i mogą przez to czynić te procesy jakościowo lepszymi z punktu 

widzenia swoich potrzeb.  

Cecha ta wiąże się mocno z kolejną ważną właściwością proponowanego 

modelu ewaluacji, jaką jest demokratyczny charakter procesu ewaluacji, 

który zakłada nie tylko równy udział w tym procesie różnych grup tworzących 

środowisko szkoły, lecz także wzmacnia je w tym procesie i daje im po raz 

pierwszy tak silny wpływ na procesy kierowania działaniami szkoły.  

Kolejna ważna cecha proponowanego przez twórców SEO sposobu podej-

ścia do ewaluacji to jawność procesu. Udział różnych grup tworzących środo-

wisko szkoły w procesie ewaluacji oraz możliwość powszechnej dostępności 

raportów poewaluacyjnych (przy pomocy elektronicznej platformy interneto-

wej) uczyniły z ewaluacji proces w dużym stopniu transparentny. W dziedzinie 

nadzoru pedagogicznego w Polsce sytuacja ta jest czymś zupełnie nowym. Wy-

daje się, że pozwoli to stopniowo zmieniać procesy refleksji nad jakością procy 

szkół i placówek edukacyjnych w bardziej rzetelne i uczciwe, uniemożliwiając 

upiększanie, pomijanie pewnych informacji, ukrywanie czy wręcz fałszowanie 

obrazu działań szkoły. Jawność różnych działań w procesie ewaluacji w szkole 

jest dla wielu główną prorozwojową i projakościową cechą ewaluacji w ogóle
14

.  

                                                      
12 L. Korporowicz, Interakcyjna misja ewaluacji, w: Ewaluacja w nadzorze…, s. 32. 

13 L. Korporowicz, Interakcyjne aspekty procesu ewaluacyjnego, w: Środowisko i warsztat 
ewaluacji, red. A. Haber, M. Szałaj, PARP, Warszawa 2008. 

14 H. Simons, Samoewaluacja szkoły, w: Ewaluacja w szkole, wybór tekstów, red. H. Mize-

rak, Wydawnictwo Uniwersytetu Warmińsko Mazurskiego, Olsztyn 1997. 



 Znaczenie systemu ewaluacji oświaty (SEO) dla poprawy jakości usług edukacyjnych 271 

Kultura ewaluacji to jednocześnie kultura badawcza, w której nawyk 

i umiejętności badawczej refleksji nad działaniami podejmowanymi w organi-

zacji stają się motorem napędowym wszelkiej zorganizowanej refleksji profe-

sjonalnej
15

. Wydaje się, że ze swej natury instytucje edukacyjne szczególnie 

potrzebują takiej kultury. Przygotowane w ramach SEO narzędzia i procedury 

ewaluacyjne sprzyjają angażowaniu różnych grup w proces badania codzienne-

go funkcjonowania szkoły i pogłębionej refleksji nad wynikami tego badania. 

Czasem otwierają wręcz nowe możliwości, dając – dzięki możliwościom plat-

formy SEO – narzędzia do prowadzenia różnorodnych analiz i wykorzystywa-

nia ich w procesach kształtowania polityki oświatowej
16

.  

Ostatnim istotnym elementem nowego sposobu nadzoru jest rozumienie 

roli wizytatora do spraw ewaluacji. Z kontrolującego szkołę „nadzorcy” staje 

się (lub przynajmniej może się stać) w nowym systemie partnerem szkoły, który 

wspólnie z nią próbuje opisać i zrozumieć rzeczywistość szkolną. Oddzielenie 

funkcji ewaluacji od kontroli (skoncentrowanej na sprawdzaniu zgodności dzia-

łań szkoły z prawem) i wspomagania (dającego szkole wskazówki jak praco-

wać) zmniejszyło zagrożenie, że wizytator do spraw ewaluacji będzie przy po-

mocy nowych narzędzi robił to, co robił dotychczas w tradycyjnej roli wizy-

tatora.  

4. Zagrożenia dla pozytywnej roli ewaluacji w systemie edukacji  

Reforma systemu nadzoru pedagogicznego polegająca na wprowadzeniu 

ewaluacji nie jest pozbawiona zagrożeń, które mogą osłabiać lub wręcz unie-

możliwiać wpływ ewaluacji na pozytywne projakościowe zmiany w funkcjo-

nowaniu poszczególnych szkół i całego systemu edukacji w Polsce. Zagrożeń 

tych jest wiele i znaleźć je można w bardzo różnych obszarach.  

Takim zagrożeniem są polityczne ze swej natury naciski i decyzje władz 

edukacyjnych najwyższego szczebla, wprowadzające konkretne szczegółowe 

                                                      
15 H. Mizerek, Efektywna autoewaluacja w szkole – jak ją sensownie zaprojektować i prze-

prowadzić?, w: Ewaluacja w nadzorze pedagogicznym. Autonomia, red. G. Mazurkiewicz, Wy-
dawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego, Kraków 2010, s. 19–63. 

16 A. Noworól, Jak czytać raport z ewaluacji zewnętrznej szkoły lub placówki oświatowej, 

w: Jakość edukacji. Różnorodne perspektywy, red. G. Mazurkiewicz, Wydawnictwo Uniwersytetu 
Jagiellońskiego, Kraków 2012, s. 374–389. 
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rozwiązania do systemu SEO. Przykładem takiego rozwiązania jest opisany 

wcześniej mechanizm określania poziomu spełniania wymagań przy pomocy 

liter
17

. Wprowadza to do systemu element oceniania, co dość wyraźnie kłóci się 

z naturą procesów ewaluacji, które od oceniania starają się odchodzić. Takie 

rozwiązanie utrudnia, a czasem wręcz uniemożliwia ujawnienie się pozytyw-

nych, prorozwojowych elementów procesu ewaluacji w szkołach.  

Ważnym zagrożeniem jest odziedziczona po poprzednim systemie nadzoru 

pedagogicznego kultura kontroli, która ciągle jest elementem wyobrażenia 

o swojej roli zawodowej tkwiącym głęboko w umysłach wielu z przygotowy-

wanych do nowej roli wizytatorów do spraw ewaluacji. To tradycyjne wyobra-

żenie o roli kontrolera często pojawia się w nastawieniach nauczycieli 

i dyrektorów szkół, w których jest przeprowadzana ewaluacja. Nie mogą wyjść 

z roli „sprawdzanych” i „kontrolowanych”
18

. 

Brak wiedzy na temat sposobów wykorzystanie wyników ewaluacji 

wśród reprezentantów jednostek samorządu terytorialnego odpowiedzialnych za 

zarządzanie edukacją na poziomie lokalnym oraz ich negatywne nastawienie do 

ewaluacji jako jedynie źródła informacji w procesach likwidacji szkół i oceny 

dyrektorów
19

. Rozwój zdolności zarówno czytania raportów z ewaluacji, jak 

i tworzenia na ich podstawie analizy lokalnej polityki oświatowej wydaje się 

ciągle niepojętym wyzwaniem.  

Ważnym zagrożeniem jest zaniedbanie systemu wsparcia dla szkół. Jak 

zauważono wcześniej, rozdzielenie funkcji wspierania szkoły od ewaluacji wy-

daje się fortunne, znosząc zagrożenie wchodzenie ewaluatora w rolę „pouczają-

cego” szkołę, co zagraża zasadzie partnerstwa i demokratycznego dialogu po-

między szkołą a wizytatorem do spraw ewaluacji. Szkoły potrzebują jednak 

wsparcia i pomocy w procesie ewaluacji wewnętrznej i wykorzystania wyników 

ewaluacji zewnętrznej w procesie rozwoju szkoły. Mający się pojawić jako 

kolejny element reformy system wsparcia ciągle nie wyszedł z fazy wstępnego 

projektowania. Bardzo utrudnia to dobre wykorzystanie wyników przeprowa-

dzanych ewaluacji dla rozwoju szkół.  

                                                      
17 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z 7 października 2009 r.… 

18 J. Kołodziejczyk, Recepcja procesu ewaluacji zewnętrznej w szkołach i placówkach edu-

kacyjnych, w: Ewaluacja w nadzorze…, s. 89–123. 

19A. Noworól, Jak czytać…, s. 374–389. 
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Z wyżej opisanym zagrożeniem wydaje się związane zaniedbanie syste-

mu przygotowania do zawodu nauczycielskiego, pozbawione w zasadzie 

elementarnych choćby elementów przygotowania do prowadzenia autoewalu-

acji przez wchodzących w zawód i rozpoczynających pracę młodych nauczy-

cieli. Może to spowalniać lub wręcz uniemożliwiać pojawienie się prorozwojo-

wych efektów ewaluacji w szkołach, szczególnie że często to młodzi stażem 

nauczyciele należą do grupy inicjatorów zmian w swoich placówkach.  

Wymienione zagrożenia nie są wszystkimi, z jakimi zmierzyć się musi 

nowy System Ewaluacji Oświaty. Wydaje się jednak, że właśnie one są głów-

nym źródłem problemów w osiąganiu trwałej i znaczącej poprawy jakości usług 

edukacyjnych, oferowanych przez różnego typu szkoły i inne instytucje eduka-

cyjne.  

Podsumowanie 

W artykule podjęto próbę scharakteryzowania prorozwojowych i projako-

ściowych elementów Systemy Ewaluacji Oświaty zaproponowanego w ramach 

reformy nadzoru pedagogicznego wprowadzanej od 2009 roku. Reforma zawie-

ra takie elementy, które mogą się przyczynić do usprawnienia zarządzania szko-

łami oraz poprawy jakości usług edukacyjnych świadczonych przez szkoły 

i inne instytucje edukacyjne na różnych poziomach systemu edukacji.  

Identyfikacja zagrożeń, które mogą utrudnić ten proces, była drugim waż-

nym celem artykułu. Wydaje się, że podejmując próbę wprowadzenia zmian 

edukacyjnych zmierzających do poprawy jakości usług edukacyjnych, należy 

wziąć pod uwagę te zagrożenia i podjąć działania, które pozwolą je likwidować 

lub choćby minimalizować.  

IMPORTANCE OF NEW SCHOOL EVALUATION SYSTEM 

FOR QUALITY IMPROVEMENT OF EDUCATIONAL SERVICES  

Summary 

The paper presents reform of Polish School Inspection System and introduction of 

School Evaluation System into practice. Describing main positive features of school 

evaluation process it shows its importance in the process of school development to-
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wards better educational services and towards raising quality of education at different 

levels. It also presents the list of obstacles and main problems that introduction of 

school evaluation faces, showing possible or even necessary areas of educational 

changes and reforms needed to strengthen attempts to develop higher quality of educa-

tional services.  

Translated by Roman Dorczak  


